
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile ed il completamento 
dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini ". 
CUP: B47H19000530005 CIG: 82324375EC 

Liquidazione Fattura 19PA/2025 del 26/06/2025 dell'importo totale di €.54.768,41 - rata di saldo - 
Impresa ECC S.P.A. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.5'"QS-/DATE DEL 1 5 LUG, 2025 
Premesso: 

Che con Decreto Dirigenziale n. 19/DATE del 28/0112020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
"Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile ed il completamento dei 
lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini"dell'importo complessivo di €.14.900.000,00 di cui 
€.l1.425.286,93 per lavori comprensivo di oneri della sicurezza pari ad €.159.213,76 oltre 
€.3.474.713,07 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 97/DG/2020 del 04/03/2020 determina a contrarre, si disponeva la 
procedura di affidamento a mezzo pubblico incanto e con il criterio di aggiudicazione dell' offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Che con Decreto Dirigenziale n. lO 1/DATE/2021 del 02/03/2021 si approva il Verbale proposta di 
aggiudicazione in seduta pubblica del 2 febbraio 2021 e si aggiudicano i lavori all'impresa European 
Construction Company s.p.a in sigla ECC s.p.a. con sede in S.P. 25 Priolo - Floridia, km 2 96010 
Priolo Gargallo (SR) C.F. e P.IVA 01932080896, che ha offerto il ribasso percentuale del 25,2494% 
sull'importo dei lavori a base d'asta corrispondente all'importo netto di €.8.421.457,30 oltre 
€.159.213,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di 
€.8.580.671,06; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 157/DATE/2021 del 25/03/2021 è stato preso atto del nuovo Q.E. e 
impegnata la somma di €. 11.429.568,64 sul cap. 201 "costruzione autostrade ed impianti" ed 
accertamento al capitolo di entrata 91 E; 
Che in data 14/06/2021 la Direzione Lavori con apposito Verbale ha consegnato i lavori sotto riserva 
di legge; 
Che in data 11/11/2021 è stato stipulato Contratto rep. CAS n. 1095/2021, registrato all'agenzia 
dell'entrate di Messina in pari data al n. 18470; 
Che con D.D. n. 416/DATE del 12/07/2022 è stata approvata Perizia di Variante n. 1; 
Che in data 13/09/2022 è stato stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS 1170/2022, registrato all'agenzia 
dell' entrate di Messina in pari data al n. 14824 serie l T; 
Che con D.D. n. 562/DATE del 14/11/2023 è stata approvata Perizia di Variante n. 2 di 
assestamento; 
Che in data 03/05/2024 è stato stipulato l'Atto Aggiuntivo Rep CAS n. 1341/2024, registrato 
all'agenzia delle Entrate di Messina al n. 7107 serie l T in data 07.05.2024; 
Che i lavori sono stati ultimati in data 09/10/2023, come da certificato del Direttore dei Lavori del 
30/ l 0/2023; 
Che in data 25/1 0/2024 il Direttore dei Lavori. ha redatto il Conto Finale e la Relazione sul Conto 
Finale; 
Che la Commissione di CTA ha emesso in data 25/06/2025 la Relazione, Verbale di visita finale e 
certificato di collaudo nei rapporti societa' concessionaria - impresa, con il è stato dispospo a 
favore dell'impresa un importo di €.44.892,14; 
Che l'Impresa ha trasmesso in via telematica la Fattura 19PA/2025 del 26/06/2025 dell'importo 
totale di €.54.768,41; 

S"d <11112" MrSSINA c )r' .' c l'~ . 

U,"i , 90 4 PAL -Ri~ù \. •. 

web: www.autostradesiciliaoo.it rnau: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER u: 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 •• lllj11~A~'!,8 ':::M::'e!.:,,~n:.:.a;;';- C;_:a,:,;' a:.;:,o~i a~,,;';S:;'i:;.::r .~CU::':>';:'" ';_;G;:e;,,:' a";'';A~2~O!M;:e,:,:''~i n::,;:a~P a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Che l'impresa ha trasmesso garanzia fideiussoria n. 15003043 del 26/06/2025 emessa dall'agenzia 
Axeria Iard SA a copertura della rata di saldo. 

Visto: 
la Relazione, Verbale di visita finale e certificato di collaudo nei rapporti societa' concessionaria­ 
impresa; 
la fattura 19PA/2025 del 26/06/2025 dell'importo totale di €.54.768,41; 
la garanzia fideiussoria n. 15003043 del 26/06/2025; 
il documento di regolarità contributiva (DURC); 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Vista la Direttiva Il. 260/DG del 14/03/2025 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. Di liquidare all'impresa European Construction Company s.p.a in sigla ECC s.p.a. con sede in S.P. 
25 Priolo - Floridia, km 2 96010 Priolo Gargallo (SR) C.P. e P.IVA 01932080896 in sigla ECC 
S.p.a., la fattura 19PA/2025 del 26/06/2025 dell'importo totale di €.54.768,41 - rata di saldo, 
relativamente alla parte imponibile di €.44.892,14 e di €.9.876,27 per N A (al 22%); 

2. Di prelevare la somma di €.54.768,41 dal cap. 204 impegno 1545/2023; 
3. Di emettere mandato di pagamento a favore dell'impresa ECC S.p.a., della fattura 19PA/2025 del 

26/06/2025, relativamente alla parte imponibile di €.44.892,14 sul codice IBAN: 
IT48AOl 030 171 04000061309286 - istituto finanziario Banca Montepaschi di Siena S.P.A. 
Siracusa Agenzia 2; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Tecnico f.f. e RUP 

~~ 

Sede !i81~2 MEc!'::;INA (;o<,w"jn S~oppo tOL, J;J ~);JU ;;/111 Lod. ~ISC. C P. ,VA 0196~42UtJJv 
IJfliri 90141 PAI. FR"ftO Vi" '.:"t~,t-""l<,l" n 10 

00197 ;:::;.,"", .•. , D,~\,~ tJ.1" ,l 11 


